

STANDARD CHARTERED BANK (PAKISTAN) LIMITED BOARD OF DIRECTORS

Mr. Shazad Dada CEO / Executive Director

Mr. Sunil Kaushal Non Executive Director & Chairman of

THE BOARD OF DIRECTORS

Mr. VINOD RAMABHADRAN NON EXECUTIVE DIRECTOR

Mr. Najam I. Chaudhri Independent Non Executive Director

& CHAIRMAN AUDIT COMMITTEE

Mr. Parvez Ghias Independent Non Executive Director

MRS. SPENTA KANDAWALLA INDEPENDENT NON EXECUTIVE DIRECTOR





SHAZAD DADA
CEO/ EXECUTIVE DIRECTOR

Shazad is the Chief Executive Officer and member of the Board of Directors of Standard Chartered Bank (Pakistan) Ltd.

Shazad is a graduate with honors from University of Pennsylvania with Bachelors of Science and Bachelors of Arts degrees, and also has an MBA from the Wharton Business School, University of Pennsylvania. He is a seasoned banker and a prominent capital markets professional, with over 21 years of diverse experience with renowned financial institutions in the United States and Pakistan.

Prior to joining Standard Chartered, he was the Chief Executive Officer and Managing Director of Barclays Pakistan. His experience spreads across Corporate, Investment and Retail Banking. Shazad was additionally the Head of Regional Transaction Services Steering Committee for Asia and India, UAE & Pakistan.

He has also worked at the Deutsche Bank Securities Inc in New York for over 15 years in various capacities; last as the Managing Director in the Mergers, Acquisitions, and Corporate Advisory Group and was Head of Media M&A practice in the Americas.

Moving back to Pakistan in late 2005 to head Deutsche Bank AG Pakistan as the Managing Director, Chief Country Officer and Head of Global Banking, Shazad has played an instrumental role in leading the turnaround of their Pakistan franchise.

Shazad is the Chairman for Board of Trustee of DIL (Developments in Literacy) Pakistan. He is a member of the Board of Directors of The Karachi Stock Exchange, Sui Southern Gas Company Limited and AISEC. He has also held various senior level positions in the past, including Chairman of Pakistan Banks Association, Pakistan Mercantile Exchange and Council Member of Institute of Bankers, Pakistan, where he has played a key role in shaping the overall banking industry in Pakistan to its current prominence. Besides this, Shazad is also associated with various reputed charitable organizations. He is a 'Certified Director' as well.

He is an avid golfer with a keen interest in a number of sports including tennis and chess.

Shazad is married to Samira and has three children, two sons and a daughter.





SUNIL KAUSHAL
CHAIRMAN & NON EXECUTIVE DIRECTOR

Sunil is the Regional Chief Executive Officer for Africa and Middle East and also serving as Non Executive Director on the Boards of Hong Kong and Nigeria.

He is a Chartered Accountant with 27 years of banking experience across the Middle East, ASEAN, Greater China and most recently as Regional CEO, South Asia. Previously, as CEO and Consumer Banking Head of Taiwan, he oversaw the integration of three acquisitions and led the Consumer Banking business to become the third largest for the Group. Sunil co-led key corporate and institutional banking businesses in the UAE and Singapore and expanded the SME footprint across the network as Global Head of SME.

Before joining Standard Chartered in 1998, Sunil held various banking positions at a number of leading international financial institutions.

He is based in Dubai.





VINOD RAMABHADRAN
NON EXECUTIVE DIRECTOR

Vinod is currently Chief Risk Officer, MENAP and Country Chief Risk Officer, UAE. Since December 2013, for SCB Group.

Vinod joined the Bank in 1989 as a management trainee. During his 26 years stint with SCB, Vinod has worked across geographies for over 19 years in almost all areas of the Bank such as Branch Banking, Operations, Corporate Relationship Management, GSAM, Group Audit, Trade Finance, Financial Markets, Market Risk and lately as the MENAP Regional Head of Wholesale Bank Credit Risk.

Vinod is a trained Chartered Accountant, CFA and a member of the Institute of Bankers, London. He is married and blessed with 2 sons, aged 18 and 9. Vinod enjoys traveling, history, behavioral economics and spending quality time with his family and friends.





NAJAM I. CHAUDHRI
INDEPENDENT NON-EXECUTIVE DIRECTOR & CHAIRMAN OF AUDIT
COMMITTEE

Najam has 40 years of professional experience in the Accounting profession. His career commenced with A. F. Ferguson & Co. (A member firm of PriceWaterHouseCoopers), a leading Chartered Accountancy firm from where he retired in June 2007 as Senior Partner. He is a fellow member of the Institute of Chartered Accountants in England & Wales and the Institute of Chartered Accountants of Pakistan. He is also a 'Certified Director'.

Najam has worked in various senior positions and is a very well respected professional.

He has been an active member of various organizations in Pakistan such as the Institute of Chartered Accountants where he has held different offices from Council member to Vice President and later President. He has also served on the committee of the Corporate Governance in Pakistan; Technical Advisor – Education Committee of International Federation of Accountants (IFAC), Member of the SubGroup on Tax Reforms and Public Finance of the Economic Advisory Board (under the Chairmanship of Dr. Hafeez Pasha) and as a Committee Member on Reform Process Leading to Functional Separation between Audit & Accounts (under the Chairmanship of Mr. M.U. Beg).

Najam has also been a Member of the Government of Pakistan's Pay & Pension Committee and State Bank of Pakistan's Restructuring Committee to examine proposals for divesting non-core functions such as Retail Cash Management and Prize Bonds Scheme which led to the formation of the SBP Banking Services Corporation. He has also been the Director of Karachi Stock Exchange and a member of the Ad-Hoc Public Accounts Committee of Sindh.

Najam is presently an active member of the Sindh Privatization Commission, Government of Sindh, Sindh Province Pension Fund Board, Government of Sindh; Provincial Finance Commission, Government of Sindh and is the Vice Chairman of the Karachi Council for Foreign Relations.





PARVEZ GHIAS INDEPENDENT NON-EXECUTIVE DIRECTOR

Parvez is Chief Executive Officer and Director at Indus Motor Company Limited (IMC) since August 2005. IMC is a joint venture between House of Habib, Toyota Motor Corporation and Toyota Tsusho Corporation and is engaged in manufacturing and marketing of Toyota and Daihatsu brand automobiles. IMC is a listed company with 33% market share of the automobile market; it employs over 2,000 people and presently has an annual turnover of Rs. 72 billion.

Prior to joining IMC, Parvez Ghias was Vice President and CFO at Engro Chemical Pakistan Limited, a leading fertilizer producer with major investments in PVC manufacturing, bulk chemical terminal, industrial automation/controls and food businesses. He held this position since 1994 and his responsibilities besides CFO included oversight of Information Systems, Risk Management, Legal, Tax, Administration, Supply Chain Management, Public Affairs and the CSR functions.

Parvez Ghias joined Engro formerly Exxon Chemical Pakistan an Exxon Corporation affiliate in 1980 and over the next 25 years undertook various assignments in Information Systems, Controllers/Treasurers and Human Resources, including overseas assignments with Exxon Chemical at Hong Kong and Canada. At the time of the employee led buyout of the Company from Exxon Corporation in 1991, Parvez Ghias was the Human Resources Manager and facilitated the transaction for the employees that enabled them to seek the ownership of the company stock.

At Engro Chemical Pakistan, Parvez Ghias served a member of the Board of Directors for 12 years until April 2006 and was also a member of the board at Engro Vopak Terminal Limited, Engro Polymer and Chemicals Ltd., the two major joint ventures with reputable international organizations and a director of the Arabian Sea Country Club.

Prior to joining Exxon Chemical he worked for Unilever in the Middle East between 1974 - 80.

Parvez Ghias is a fellow of the Institute of Chartered Accountants from England & Wales and member of Audit/Assurance, Finance/Management and Information Technology faculties of the Institute. He holds a bachelors degree in Economics and Statistics. He has been a member of the task force constituted by the Securities Exchange Commission of Pakistan to revamp the Code of Corporate Governance



and has also served on various committees of the Overseas Chamber of Commerce and Industries and Management Association of Pakistan.

Parvez serves as an Independent director of Standard Chartered Bank and Dawood Corporation and is a member of their Board committees. He is also the current Chairman of the Pakistan Automobile Manufacturers Association. He is a 'Certified Director' and a faculty member at Pakistan Institute of Corporate Governance.

Parvez Ghias takes keen interest in sports and plays golf.

Parvez is married to Zeba and has two children. Zeba undertakes voluntary work for charities in education and health sector; son Omar went to McGill University turned to professional golfing playing international circuit and engages in financial trading; daughter Kulsoom is an Assistant Professor at the Aga Khan University Hospital; she graduated from the University of Virginia and holds a Ph.D. degree in cancer biology from Northwestern University.





SPENTA CAPTAIN KANDAWALLA INDEPENDENT NON-EXECUTIVE DIRECTOR

Spenta is Director of Captain Chemical Industries, the leading manufacturer of silicates in Pakistan. Concurrently she has been Managing Director of Kandex Sales Pvt. Ltd, which successfully introduced Honda automobiles into Pakistan. From 2000-2010 she served on the Board of State Life Insurance Corporation of Pakistan, one of the country's largest state owned enterprises and was the first woman in the long history of the corporation to hold this position. From 2004-2011, Spenta served on the Board of Engro Foods Ltd and during her tenure saw the company grow from inception to a highly successful public company with global operations.

Spenta is an active member of civil society. She is Founding Trustee of the i-Care Foundation, Pakistan's first Donor Advised Fund. She is Trustee of the Layton Rehmatullah Benevolent Trust, a renowned chain of 17 eye hospitals across Pakistan, which has to date treated over 22 million patients completely free of charge. She is Managing Trustee of the Captain Foundation, and is on the Board of Governors of Liaquat National Hospital and the Jinnah Society. She is Chairperson of the Parsi General Hospital and is a Founder Trustee of Al Mehrab Tibbi Imdad Cancer Hospice. Until recently she has also served on the Pakistan Boards of the World Wildlife Fund and United World Colleges. Spenta is also a 'Certified Director'.

Spenta is a founder member of the Business Leadership Council of Wellesley College, and has served as International Chair. She is a member of the Alumnae Leadership Council of Wellesley College, and a member of the President's Advisory Council on Global Education of Wellesley College. She also serves on the Advisory Council, Pakistan Scholars Program, Woodrow Wilson Institute.

Spenta attended Karachi Grammar School following which she received a B.A. in Political Science from Wellesley College.

She is married and has two daughters and three grandchildren.



اسٹینڈرڈ چارٹرڈ بینک (پاکستان) لمیٹڈ بورڈ آف ڈائریکٹرز

چیف ایگزیکٹو آفیسر /ایگزیکٹو ڈائریکٹر

شبزاد دادا

نان ایگزیکٹو ڈائریکٹر اور چیئرمین بورڈ آف ڈائریکٹرز سنيل كوشل

نان ایگزیکٹو ڈائریکٹر

ونود رمابهدران

آزاد نان ایگزیکٹو ڈائریکٹر اور چیئرمین آڈٹ کمیٹی

نجم الاسلام چودهری

آزاد نان ایگزیکٹو ڈائریکٹر

پرويز غياث

آزاد نان ایگزیکٹو ڈائریکٹر

اسپینٹا کانڈاوالا





شهزاد دادا

چیف ایگزیکٹو آفیسر /ایگزیکٹو ڈائریکٹر

شہزاد چیف ایگزیکٹو آفیسر اور اسٹینڈرڈ چارٹرڈ بینک (پاکستان) لمیٹڈ کے بورڈ آف ڈائریکٹرز کے رکن ہیں۔

شہزاد پنسـلوانیا یونیورسـٹی سے سـائنس اور آرٹـس مـیں گریجویـٹ ہـیں اور وارٹـن بـزنس سـکول، پنسـلوانیا یونیورسـٹی سے ایـم بـی اے بھـی ہـیں۔ اس کے سـاتھ سـاتھ ایـک 'مصـدقہ ڈائریکٹـر (Certified Director)' ہیں۔ وہ ایـک تجربـہ کـار بینکـر اور کیپیٹـل مارکیـٹ کے ممتـاز پیشـہ ور ہـونے کے سـاتھ سـاتھ امریکـہ اور پاکسـتان کے معروف مالیاتی اداروں کے ساتھ 21 سال سے زیادہ کا تجربہ رکھتے ہیں۔

اسـٹینڈرڈ چــارٹرڈ مـیں شــمولیت سـے قبـل وہ بــارکلیز بینــک پاکسـتان کـے چیـف ایگزیکٹـو آفیسـر اور مینیجنــگ ڈائریکٹـر تھـے۔ ان کــا تجربــہ کارپوریــٹ، ســرمایہ کــاری اور ریٹیــل بینکنــگ مـیں ہـے۔ شــہزاد اس کـے عــلاوہ علاقــائی ٹرانزیکشــن سروســز اسـٹیئرنگ کمیٹـی بـراۓ ایشــیا اور بھــارت، متحــدہ عــرب امــارات اور پاکســتان کـے سربراہ تھے۔

انہوں نے 15 سال سے زیادہ عرصہ نیویـارک مـیں ڈوئچے بینـک سـیکورٹیز انکارپوریٹـڈ کے مختلـف عہـدوں پـہ کـام کیـا ہے، وہـاں سے مسـتعفی ہـونے سے قبـل وہ بطـور ادغـام، حصـول اور کارپوریـٹ ایـڈوائزری گـروپ کے مینیجنـگ ڈائریکٹـر کـے طـور پـر گزشـتہ، حصـول، اور کارپوریـٹ ایـڈوائزری گـروپ اور میـڈیا M&A پـریکٹس امریکہ کے سربراہ تھے۔

2005 ء کے اواخـر مـیں ڈوئچے بینـک AG پاکسـتان کے سـربراہ کـی حیثیـت سے پاکسـتان واپـس آکـر بطـور مینیجنـگ ڈائریکٹـر، چیـف کنٹـری آفیسـر اور سـربراہ گلوبـل بینکنـگ، پاکسـتان فرنچـائز کـے ٹـرن اراؤنـڈ مـیں شہزاد نے کلیدی کردار ادا کیا.

شہزاد بـورڈ آف ٹرسـٹی DIL (خوانـدگی مـیں ترقی - Development in Literacy) پاکسـتان کے صدرنشـین ہـیں. شـہزاد پاکسـتان اسـٹاک ایکسـچینج، سـوئی سـدرن گـیس کمپنـی لمیٹـڈ اور AISEC بـورڈ آف ڈائریکٹـرز کے رکـن بھـی ہـیں۔ شـہزاد ماضـی مـیں مختلـف سـینئر عہـدوں پـر تعینـات رہے، بشـمول چیئـرمین پاکسـتان بینکس ایسوسـی ایشـن، چیئـرمین پاکسـتان مرکنٹائـل ایکسـچینج اور کونسـل ممبـر انسـٹی ٹیـوٹ آف بینکـرز، پاکسـتان جہـاں انہـوں نے پاکسـتان مـیں مجمـوعی بینکنـگ انڈسـٹری کـی موجـودہ بلنـدی کـی تشـکیل مـیں اہـم کردار ادا کیا۔ اس کے علاوہ، شہزاد مختلف معروف خیراتی تنظیموں کے ساتھ بھی وابستہ ہیں۔

شہزاد شـطرنج اور ٹیـنس سـمیت کھیلـوں کـی ایـک بـڑی تعـداد مـیں گہـری دلچسـپی رکھـنے کے سـاتھ سـاتھ گولف کے شوقین کھلاڑی ہیں۔

شہزاد کی شادی سمیرا سے ہوئ ہے اور ان کے تین بچے ہیں، دو بیٹے اور ایک بیٹی۔





سنیل کوشل

چیئرمین اور نان ایگزیکٹو ڈائریکٹر

سـنیل افریقـہ اور مشـرق وسـطی کے لـئے علاقـائی چیـف ایگزیکٹـو آفیسـر ہـیں اور ہانـگ کانـگ اور نائیجیریـا کے بورڈ پر نان ایگزیکٹو ڈائریکٹر کے طور پر کام کر رہے ہیں۔

وہ 27 سالہ بینکاری تجربے کے حامل چارٹرڈ اکاؤنٹنٹ ہیں۔ سنیل کا تجربہ مشرق وسطی، آسیان، گریٹر چاینہ اور بطور علاقائی سی ای او، جنـوبی ایشیا پـر مشـتمل ہے۔ ماضی مـیں بطـور سـی ای او اور سـربراہ کنزیومر بینکنگ تائیوان کے طـور پـر، تـین حصـول کے انضـمام کـی نگرانـی کـی اور کنزیـومر بینکنـگ کاروبـار کـی قیـادت کـی جسـکو گـروہ کـا تیسـرا بـڑا یونـٹ بنایـا. سـنیل نے کارپوریـٹ اور ادارہ بینکـاری متحـدہ عـرب امـارات اور سـنگاپور مـیں شـریک قیـادت رہـے اور کلیـد کاروبـاری اداروں اور SME کـے عـالمی سـربراہ کـے طـور پـر SME نیٹ ورک پھیلایا.

1998 ء مـیں اسـٹینڈرڈ چـارٹرڈ جــوائن کـرنے سـے پہلے، سـنیل معــروف بـین الاقــوامی مالیــاتی اداروں مــیں مختلف بینکاری عہدوں پر تعینات رہے۔

سنیل دہئی میں مقیم ہیں .





ونود رمابھدران نان ایگزیکٹو ڈائریکٹر

ونـود دسـمبر 2013 ، سے SCB گـروپ کے لـئے چیـف رسـک آفیسـر، مشـرق وسـطی اور کنٹـری چیـف رسـک آفیسر، UAE ہیں۔

ونـود نـے ایـک مینیجمنـٹ ٹرینـی کـے طـور پـر 1989 ء مـیں بینـک مـیں شـمولیت اختیـار کـی۔ SCB کـے سـاتھ ان 26 سالوں کـی مـدت کـے دوران، 19 سـال سـے زیـادہ کـے لـئے ونـود نـے مختلـف جغرافیـوں اور تقریبـا تمـام شـعبہ جـات مـیں کـام کیـا جیسـا کـہ بـرانچ لـیس بینکنـگ، آپریشـنز، کارپوریـٹ تعلقـات کـی مینجمنـٹ، GSAM، گـروپ آڈٹ، ٹریــڈ فنـانس، مالیــاتی منــڈیوں، مارکیــٹ رســک اور حـال ہــی مــیں ہــول سـیل بینــک کریــڈٹ رســک آڈٹ، ٹریــڈ فنـانس، مالیـاتی طور پر رہے۔

ونـود ایـک تربیـت یافتـہ چـارٹرڈ اکاؤنٹنـٹ، CFA اور انسـٹی ٹیـوٹ آف بینکـرز، لنـدن کـے ایـک رکـن ہـیں۔ ونـود شادی شـدہ ہـیں اور ان کـے 2 بیـٹے ہـیں جـن کـی عمـریں 18 اور 9 سـال کـی ہـیں۔ ونـود سـفر، تـاریخ، رویـے کـی معاشیات کے علاوہ خاندان اور دوستوں ساتھ معیاری وقت گزارنا پسند کرتے ہیں۔





نجم الاسلام چودھری

آزاد نان ایگزیکٹو ڈائریکٹر اور چیئرمین آڈٹ کمیٹی

نجـم اکاؤنٹنـگ کے پیشے مـیں 40 سـالہ پیشـہ ورانـہ تجـرہے رکھـتے ہـیں۔ ان کے کیریئـر کـی ابتـداء اے۔ ایـف۔ فرگوسـن اینـڈ کمپنـی (رکـن فـرم پرائسـواٹرہاؤس کـوپرس) سے ہـو ئ، جـو ایـک معـروف چـارٹرڈ اکاؤنٹنسـی فـرم ہے۔ جہـاں سے وہ سـینئر پـارٹنر کے طـور پـر جـون 2007 مـیں ریٹـائر ہـوۓ۔ وہ انسـٹی ٹیـوٹ آف چـارٹرڈ اکـاؤنٹنٹس آف پاکسـتان کے فیلـو رکـن ہـیں۔ نجـم اکـاؤنٹنٹس آف پاکسـتان کے فیلـو رکـن ہـیں۔ نجـم مصدقہ ڈائریکٹر (Certified Director) بھی ہیں۔

نجم نے متعدد سینئر عہدوں پر کام کیا اور ایک بہت اچھے قابل احترام پیشہ ور ہیں۔

نجم پاکستان میں مختلف تنظیموں کے سرگرم رکن رہے ہیں جیسے انسٹی ٹیوٹ آف چارٹرڈ اکاؤنٹنٹس آف پاکستان جہاں آپ نے کونسل رکن سے لے کر نائب صدر اور صدر سمیت مختلف عہدوں پر فرائض دیتے رہے ۔ انہوں نے رکن کارپوریٹ گورننس پاکستان کی کمیٹی، تکنیکی مشیر – تعلیم انٹرنیشنل فیڈریشن آف اکاؤنٹنٹس (IFAC) کی کمیٹی، رکن ذیلی گروپ کمیٹی براۓ ٹیکس اصلاحات اور اقتصادی مشاورتی بورڈ کے عوامی خزانے (ذیرصدارت ڈاکٹر حفیظ پاشا) اور کمیٹی رکن براۓ اصلاحاتی عمل بامقصد آڈٹ اور اکاؤنٹس کے درمیان فنکشنل علیحدگی (ذیرصدارت مسٹر M.U. بیگ) کے طور پر بھی خدمات انجام دی ہیں۔

نجـم سـرکاری کمیٹـی بـراۓ تنخـواہ اور پنشـن اور اسـٹیٹ بینـک آف پاکسـتان کے بینکنـگ سروسـز کارپوریشـن کی تنظـیم نـو کمیٹی جـو غیـر بنیـادی کـام کی divesting کـی گـذارش کـی جـانچ پڑتـال کرتـی ہے جیسے ریٹیـل کـیش مینیجمنـٹ اور پرائـز بانـڈ سـکیم کـے رکـن رہے۔ آپ کراچـی اسـٹاک ایکسـچینج کـے ڈائریکٹـر اور ایـڈہاک پبلک اکاؤنٹس کمیٹی، سندھ کے رکن بھی رہے۔

نجــم الحــال، ســندھ نجکــاری کمیشــن صــوبہ ســندھ پنشــن فنــڈ بــورڈ، حکومــت ســندھ کـے صــوبائی مالیــاتی کمیشن کے سرگرم رکن اور خارجہ تعلقات کونسل کراچی کے وائس چیئرمین ہیں۔





پرویز غیاث آزاد نان ایگزیکٹو ڈائریکٹر

پرویــز انـڈس مـوٹر کمپنـی لمیٹـڈ (آنـی-ایـم-سـی) مـیں اگسـت 2005 سے چیـف ایگزیکٹـو آفیسـر اور ڈائریکٹـر ہـیں. آئــی-ایــم-ســی ہـاؤس آف حبیــب، ٹویوٹـا مــوٹر کارپوریشــن اور ٹویوٹـا Tsusho کارپوریشــن کے درمیـان ایـک مشــترکہ منصـوبہ ہے اور ٹویوٹـا اور ڈائیھاٹســو برانــڈ آٹــو موبائــل کـی مینوفیکچرنــگ اور مارکیٹ مـیں ایـک لسـٹڈ کمپنــی ہے جســکا آٹوموبائـل مارکیـٹ مـیں 33 فیصـد مارکیـٹ شـیئر ہے، اس کمپنــی مـیں 2،000 سے زائـد ملازمـین ہـیں اور اس وقـت کمپنــی کـا ســالانہ کاروبـاری حجــم تقریبـا 72 ارب رویے ہے۔

آئی۔ایہ۔سی میں شمولیت سے قبل، پرویـز غیـاث اینگـرو کیمیکـل پاکسـتان لمیٹـڈ مـیں نائـب صـدر اور چیـف فنانشـل آفیسـر تھے، جـو کھـاد کـی ایـک معـروف کمپنـی ہـونے کے سـاتھ PVC مینوفیکچرنـگ، بلـک کیمیـاوی ٹرمینـل، صـنعتی آٹومیشـن / کنٹـرول اور خـوراک کے کاروبـار مـیں بـڑی سـرمایہ کـاری رکھتـی ہے۔ پرویـز 1994 میں اس عہدے پـر فـائز ہـوۓ اور سـی ایـف او کے عـلاوہ ان کـی ذمـہ داریـوں مـیں، انفارمیشـن سسـٹمز، رسـک مینجمنٹ، قانون، ٹیکس، پبلک افیئرز اور CSR افعال کی نگرانی بھی شامل رہے۔

پرویـز غیـاث 1980 ء مـیں اینگـرو سے منسـلک ہـوۓ اور اگلے 25 سـالوں مـیں مختلـف اسـائنمنٹس شـروع کۓ جیسے انفارمیشـن سسـٹمز، کنٹرولـرز/ خزانچـی اور انسـانی وسـائل، بشـمول Exxon کیمیکـل کے سـاتھ ہانـگ کانــگ اور کینیــڈا مــیں بیـرون ملــک اســائنمنٹس۔ 1991 کـے دوران جــب کمپنــی کـے ملازمــین نـے Exxon کارپوریشـن کـو خریـدا، پرویـز انسـانی وسـائل کے مینیجـر تھے اور ٹرانزایکشـن مـیں سـہولت فـراہم کـی جـس سے ملازمین با آسانی کمپنی کے اسٹاک کی ملکیت حاصل کر پاۓ۔

اینگرو کیمیکل پاکستان میں، پرویـز غیـاث نے 12 سـال بـورڈ آف ڈائریکٹـرز کے رکـن کے طـور پـر خـدمات انجـام دیـں۔ آپ اینگـرو Vopak ٹرمینـل لمیٹـڈ اور اینگـرو پـولیمر کیمیکـل لمیٹـڈ کے بـورڈ مـیں بھـی رکـن تھے، جـو معـروف بـین الاقـوامی اداروں دو بـڑے مشـترکہ منصـوبے تھے۔ اس کے عـلاوہ کنٹـری کلـب بحیـرہ عـرب کے ڈائریکٹر بھی رہے ۔

Exxon کیمیکـل مـیں شـمولیت سے پہلے 80-1974 کے دوران وہ یـونی لیـور مشـرق وسـطی کے لـئے کـام کـرتے رہے۔

پرویـز غیـاث انسـٹیٹیوٹ آف چـارٹرڈ اکـاؤنٹنٹس انگلینـڈ اینـڈ ویلـز کے فیلـو ہـیں اور سـاتھ ہـی انسـٹیٹیوٹ کـی آڈٹ/ گـارنٹی، فنـانس/ مینجمنـٹ اور انفارمیشـن ٹیکنـالوجی فیکلٹیـز کے رکـن ہـیں۔ آپ نے اکنـامکس اور شـماریات مـیں گریجویـٹ ڈگـری حاصـل کـی ہے۔ آپ سـیکورٹیز اینـڈ ایکسـچینج کمیشـن پاکسـتان کـی طـرف سے قـائم ٹاسـک فـورس بـراۓ کارپوریـٹ گـورننس کے رکـن رہے۔ اور اوورسـیز ایـوان صـنعت و تجـارت اور مینجمنـٹ



ایسوسی ایشـن آف پاکسـتان کـی مختلـف کمیٹیـوں کے بھـی رکـن رہے۔ پرویـز 'سـند یافتـہ ڈائریکٹـر′ Certified Director ہیں اور انسٹی ٹیوٹ آف کارپوریٹ گورننس پاکستان میں فیکلٹی ممبر بھی ہیں۔

پرویــز اســٹینڈرڈ چــارٹرڈ بینــک اور داؤد کارپوریشــن کـے آزاد ڈائریکٹــر اور بــورڈ کمیٹیــوں کـے رکــن ہــیں- آپ پاکستان آٹو موبائل مینوفیکچررز ایسوسی ایشن کے موجودہ چیئرمین بھی ہیں۔

پرویز غیاث کھیل میں گہری دلچسپی لیتے ہیں اور گولف کھیلتے ہیں۔

پرویـز نے زیبـا سے شـادی کـی ہے اور ان کے دو بچے ہـیں۔ زیبـا تعلـیم اور صـحت کے شـعبے مـیں خیراتـی اداروں کے لـئے رضـاکارانہ طـور پـر کـام کرتـی ہـیں؛ ان کے بیـٹے عمـر میـک گـل یونیورسـٹی سے تعلیمیافتہ پیشـہ ور کھـلاڑی ہـیں اور مـالی ٹریـڈنگ مـیں حصـہ لیـتے ہـیں؛ بیٹـی کلثـوم آغـا خـان یونیورسـٹی ہسـپتال مـیں اسسـٹنٹ پروفیسـر ہـیں؛ انہـوں نے ورجینیـا یونیورسـٹی سے گریجویشـن کـی اور نارتـھ ویسـٹرن یونیورسـٹی سے کینسـر حیاتیات میں پی ایچ ڈی کی ڈگری حاصل کی۔





<mark>اسپینٹا کانڈاوالا</mark> آزاد نان ایگزیکٹو ڈائریکٹر

اسپینٹا کیپٹن کیمیکل انڈسٹریز میں ڈائریکٹر ہیں، جو پاکستان میں silicates کی ایک بڑی مینوفیکچرر کمپنٹا کیپٹن کیمیکل انڈسٹریز میں ڈائریکٹر ہیں، جو پاکستان میں ہونـڈا اٹوموبائل کو کامیـابی کے ساتھ متعـارف کرایـا ہے۔ آپ اسٹیٹ لائـف انشـورنس کارپوریشـن آف پاکسـتان کی طویـل تـاریخ مـیں بـورڈ پـہ فـائز ہـونے والـی پہلـی خـاتون ہـیں اور 2010 – 2000 تـک اس عہـدے پـر خـدمات انجـام دیتـی رہـیں۔ اسـپینٹا2011-2004 تـک اینگـرو فـوڈز لمیٹـڈ کے بـورڈ پـر رہـیں، آپ کے دور مـیں کمپنـی نے قیام سے لے کر عالمی آپریشنز تک کا سفر طہ کیا اور پبلک لسٹڈ کمپنی بن گئ۔

اسـپینٹا سـول سوسـائٹی کـی ایـک سـرگرم رکـن ہـیں۔ وہ آئ کیئـر فاؤنڈیشـن کـی بـانی ٹرسـٹی ہـیں۔ وہ لیـٹن رحمـت اللـہ بینیوولینـٹ ٹرسـٹ کـی بھـی ٹرسـٹی ہـیں، جـس کـے پاکسـتان بھـر مـیں امـراض چشـم کـے 17 رحمـت اللـہ بینیوولینـٹ ٹرسـٹ کـی بھـی ٹرسـٹی ہـیں، جـس کـے پاکسـتان بھـر مـیں امـراض چشـم کـے 17 اسـپتالوں سـے اب تـک تقریبـا دو کـڑوڑ بـیس لاکـھ مریضـوں کـا مفـت عـلاج ہـو چکـا ہـے۔ وہ کیپـٹن فاؤنڈیشـن کـے منیجنـگ ٹرسـٹی ہـیں۔ آپ لیاقـت نیشـنل ہسـپتال اور جنـاح سوسـائٹی کـے بـورڈ آف گـورنرز مـیں ہـیں۔ اسـپینٹا پارسـی جنـرل ہسـپتال کـی چیئرپرسـن اور المحـراب طبـی امـداد کـی بـانی ٹرسـٹی ہـیں۔ کچـھ عرصـہ پہلـے تـک وہ ورلڈ وائلڈ لائف فنڈ اور یونائٹڈ ورلڈ کالجز کے پاکستان کے بورڈز پر خدمات انجام دے رہی تھیں۔

آپ ویلےسلی کـالج کی بـزنس لیڈرشـپ کونسـل کـی بـانی رکـن ہـیں اور سـاتھ ہـی انٹرنیشـنل چیئـر کے طـور پـر بھــی فــرائــض انجـام دے چکــی ہـیں۔ اســپینٹا ویلےســلی کـالج کـی alumnae لیڈرشــپ کونســل اور صــدارتی مشـاورتی کونســل بـراۓ عـالمی تعلـیم کـی بھــی ممبـر ہـیں۔ وہ وڈرو ولســن انسـٹی ٹیــوٹ کـے پاکسـتان علمـاء پروگرام کی ایڈوائزری کونسل کی رکن ہیں۔

آپ نے ابتدائ تعلیم کراچی گرامـر اسـکول سے حاصـل کی اور بعـد ازاں ویلےسـلی کـالج سے پولیٹیکـل سـائنس مـیں بـی۔اے۔ کـی ڈگـری موصـول کـی۔ اس کے عـلاوہ آپ ایـک پرویـز 'سـند یافتـہ ڈائریکٹـر′ Certified Director ہیں۔

اسپینٹا شادی شدہ ہے اور دو بیٹیاں اور تین پوتے.